
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 824/RE DEL 01 DICEMBRE 2023

Pratica n. 1884/RE del 28/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.: B01GEN CIG:  / CUP:  / 

OGGETTO Appendice di regolazione premio polizza RCA Libro Matricola n. 118772811 

relativa al periodo 30.04.2022-30.04.2023. Impegno e liquidazione dell’importo 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

f.to Antonio Celani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Annarita Aracri) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.10.04.01.001 11,00 2023 1682 29.11.23 8322 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 824/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 01/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  N. 824/RE DEL 01 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Appendice di regolazione premio polizza RCA Libro Matricola n. 118772811 
relativa al periodo 30.04.2022-30.04.2023. Impegno e liquidazione 

dell’importo 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che con determinazione n. 317/RE del 27.04.2023 si autorizzava, tra l’altro, 
l’affidamento del servizio assicurativo RCA Libro Matricola, per la durata di anni 1 

(dal 30.04.2022 al 30.04.2023), alla compagnia Unipolsai Assicurazioni S.p.A., per 
un importo di euro 3.813,11, con autorizzazione alla stipula della relativa polizza; 

VISTA la polizza n. 118772811 debitamente sottoscritta dalle parti; 

VISTA la mail del Broker di Arsial del 04.10.2023, con la quale veniva tramessa 
l’appendice di regolazione della suddetta polizza, con un relativo premio da 

regolare pari ad euro 11,00; 

RICHIAMATO l’art. 17 co. 8 del relativo Capitolato di Gara, approvato con determinazione 
n. 209/RE del 28.03.2022, ai sensi del quale “In caso di aumento, rispetto al 



 

4 

 

premio anticipato, il Contraente è tenuto a pagare la differenza di premio dovuta 
per il periodo trascorso al quale la regolazione si riferisce”; 

RILEVATA la necessità di procedere alla liquidazione di quanto dovuto a titolo di 
regolazione del premio della polizza RCA Libro Matricola n. 118772811 relativa al 
periodo 30.04.2022-30.04.2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare e contestualmente liquidare la somma di euro 
11,00, oneri di legge inclusi, sul capitolo 1.10.04.01.001 CRAM DG.002 obiettivo 

funzionale B01GEN del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 
2023, che reca la necessaria disponibilità, in favore del broker di Arsial, soc. 
Brokeritaly Consulting S.r.l. (c.f. e p. IVA 11572181003), a titolo di regolazione 

del premio della polizza RCA Libro Matricola n. 118772811 relativa al periodo 
30.04.2022-30.04.2023; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP non trattandosi di appalto e/o di 
progetto di investimento pubblico; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso ha 
individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del 

procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE LIQUIDARE  E PAGARE la somma di euro 11,00, oneri di legge 
inclusi, sul capitolo 1.10.04.01.001 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del 

bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 
disponibilità, in favore del broker di Arsial, soc. Brokeritaly Consulting S.r.l. (c.f. e p. IVA 

11572181003), a titolo di regolazione del premio della polizza RCA Libro Matricola n. 
118772811 relativa al periodo 30.04.2022-30.04.2023. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    X   X 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1884RE-Appendice di regolazione premio polizza RCA Libro Matricola n. 118772811 relativa al periodo 30.04.2022-30.04.2023. Impegno e
liquidazione dell'importo

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001884 - Anno 2023 - del 29/11/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.10.04.01.001Capitolo Premi di assicurazione su beni mobili

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
286.1 00,1129/11/2023 PRAT.1884RE-Appendice di regolazione

premio polizza RCA Libro Matricola n.
118772811 relativa al periodo 30.04.2022-
30.04.2023. Impegno e liquidazione
dell'importo

Brokeritaly Consulting srl 00,0 00,1100,11 00,0

11,00Totali Delibera nr. 300001884 del 0,00 11,0011,00 0,00

29/11/2023 - 11:41:31 Pagina: 1


	PRAT.1884RE - ok
	PRAT.1884RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		a.aracri@arsial.it
	2023-12-06T14:36:55+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		a.aracri@arsial.it
	2023-12-06T14:36:58+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-12-06T17:06:35+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-07T15:06:36+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-12-11T11:47:11+0000
	Giacomo Guastella




